
АДМИНИСТРАЦИЯ  
КОСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
09.04.2018 г.                                                                                                       № 43 
 
О мерах по подготовке объектов, 
населенных пунктов к весенне- 
летнему пожароопасному  
периоду в 2018 году 
 

В целях повышения уровня противопожарной защиты объектов и 
населенных пунктов в весенне-летний период, обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности на территории Косинского сельского поселения, 
руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законом Пермского края от 24.11.2006 года, Федеральным законом от 21.12.1994 г. 
№ 69 ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Пермского края от 24.11.2006 г., № 
31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение и 

тушение пожаров в весенне-летний период (Приложение №1). 
2. Специалистам территорий: 
В срок до 20 апреля 2018 года разработать планы организационно-

технических мероприятий по повышению противопожарной защиты населенных 
пунктов и подведомственных объектов в весенне - летний пожароопасный период. 
Отразить в планах порядок информирования населения, работающего персонала о 
мерах пожарной безопасности и привлечения к тушению пожаров. Обеспечить 
выполнение планов в установленные сроки. 

В срок до 01 мая 2018 года принять меры по подготовке населенных пунктов 
и подведомственных объектов к весенне - летнему пожароопасному периоду. 

После схода снежного покрова организовать в населенных пунктах и на 
подведомственных объектах уборку территорий от сгораемого мусора, его вывозку 
и утилизацию. Запретить разведение костров, сжигание мусора в населенных 
пунктах, на территории объектов, лесных массивах и в необорудованных для этих 
целей местах в течение пожароопасного периода. 

В срок до 01 мая 2018 года создать необходимый запас средств 
пожаротушения и горюче-смазочных материалов. 

В срок до 01 мая 2018 года привести в полную готовность специальную и 
приспособленную технику, привлекаемую к ликвидации последствий ЧС. 
Завершить проверку источников наружного противопожарного водоснабжения, 
при необходимости привести их в соответствующее состояние. 

Своевременно информировать население поселения о мерах пожарной 
безопасности в данный период года. 

3. Для ликвидации последствий пожаров создать формирования в составе: 
 



с. Коса: 
1) Лесик М.О. – начальник хозяйственной группы 
2) Ярков Ю.А. – водитель УАЗ-22069 
3) Радостев М.А. – водитель ГАЗ-3307 
4) Чугайнов С.Н – тракторист автогрейдера  
5) Головин И.Н. – тракторист ЕК-12-00 
6) Федосеев В.И. – электрик 
7) Осипов Е.Е. – водитель КАМАЗ 
8) Рудов Д.Г. – МТЗ-80 
 
д. Порошево: 
1)  Панов В.П. – специалист территории 
2)  Останин Ю.И. – тракторист ДТ – 75 
3)  Останин П.И. – водитель УАЗ – 3151 
4)  Жижилев И.Д. – тракторист ДТ – 75 

 
с. Пуксиб: 
1) Федосеева Т.П. – специалист территории 
2) Федосеев В.Л. – тракторист ДТ – 75 
3) Яковкин В.Е. – рабочий 
4) Федосеев В.А. – рабочий 
5) Федосеев В.Н. – рабочий 
6) Федосеев В.И. – электрик 
 

5. Возложить ответственность за пожарную безопасность, сохранность 
имущества и технику безопасности на закрепленных объектах: 

- в Кордонском ДК - на Черкову Г.В. 
- в Чирковском ДК – на Шлякову В.В. 
- в Нижне-Косинском ДК – на Щербакову Е.И. 
- в Пуксибском ДК – на Голеву А.И. 
- в Порошевском ДК – на Гойнову Е.Н. 
- в Пятигорском ДК – на Авдееву Р.Л. 
- в гараже администрации поселения и в здании администрации – на Лесик 

М.О. 
- в административном здании с.Пуксиб – на Федосееву Т.П. 
- в административном здании д.Порошево – на Панова В.П. 
- в административном здании д.Пятигоры – на Останину Л.Л. 
6. Ознакомить всех заинтересованных работников поселения с данным 

постановлением. 
7. Контроль за исполнение данного постановления остается за главой 

Косинского сельского поселения. 
 

 
 
Глава Косинского сельского поселения                                         В.И.Юркин 

 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению главы  

Косинского сельского поселения  
№ 43 от 09.04.2018 г.  

П Л А Н 
мероприятий, направленных на предупреждение  и тушение пожаров  

в весенне-летний период 2018 года 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 
Ответственные 

исполнители 
Срок 

исполнения 
Отметка о 

выполнении 

1 
Провести заседание комиссии по ЧС с 

рассмотрением вопроса по предупреждению 
пожаров в населенных пунктах поселения 

Глава поселения 
 

23.04.2018 
 

 

2 
Провести сезонное обслуживание 

противопожарного оборудования и пожарных 
машин 

ДПК, специалисты 
территорий До 01.05.  

3 
Провести  инструктажи по особенностям 

тушения пожаров в летний период с личным 
составом ДПК Порошево, ДПК Пуксиб 

Вед. специалист по ГО 
и ЧС, специалисты 

территорий 
До 01.05.  

4 

Подготовить источники противопожарного 
водоснабжения к работе в весенне-летний 

период, обеспечить подъезды к ним, 
установить указатели 

Вед. специалист по ГО 
и ЧС, работники ДПК, 

специалисты 
территорий 

До 14.05.  

5 
Определить на сходах граждан порядок 

привлечения населения для круглосуточного 
дежурства и тушения пожаров 

Глава поселения До 14.05.  

6 Организовать работы по сносу бесхозных 
домов и строений 

Комиссия ЖКХ, 
хоз. группа 

В летний 
период  

7 
Обустроить противопожарные 

минерализованные полосы вокруг населенных 
пунктов 

Специалисты 
территорий 

По сходу 
снежного 
покрова 

 

8 
Провести проверки боеготовности пожарных 

команд, готовность источников 
противопожарного водоснабжения 

Вед. специалист по ГО 
и ЧС, ПЧ № 70 (по 

согласованию) 
Май  

9 Провести обучение пожарных ДПК по 
тушению пожаров в весенне-летний  период 

ПЧ № 70 
(по согласованию) Май  

10 
Организовать контроль за выполнением 

мероприятий по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 

Вед. специалист по ГО 
и ЧС, ПЧ № 70 

(по согласованию) 
Постоянно  

11 

Рассмотреть результаты проверок 
противопожарного состояния пожароопасных 

объектов и боеготовности добровольных 
пожарных команд на заседаниях комиссии по 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности 

Вед. специалист по ГО 
и ЧС Ежемесячно 

 
 
 

12 

Провести работу по оборудованию 
информационными стендами по вопросам ПБ 

на остановочных пунктах, у магазинов и 
других мест массового пребывания людей. 

Вед. специалист по ГО 
и ЧС, специалисты 

территорий 

По 
необходимо

сти 
 

 


